
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 

comma 2 lett. b) sub 2 del D.Lgs. n. 36/2023, svolta mediante la piattaforma 

telematica Sintel, per la fornitura in service di uno spettrometro di massa LC/MS con 

analizzatore ibrido a triplo quadrupolo/trappola ionica lineare occorrente alla S.S.D. 

Laboratorio  Specialistico Tossicologia dell’Ospedale San Bartolomeo di Sarzana, 

per un periodo di 72 mesi.  Aggiudicazione. 

CIG: B4104D40CE 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del progetto: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Paola CONTI 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.S.D. Laboratorio Specialistico Tossicologia 

 

Importo di spesa  

 

€ 560.402,00 IVA inclusa 

Anno 2025 

 

€ 93.400,34 

Anno 2026 

 

€ 93.400,34 

Anno 2027 

 

€ 93.400,33 

Anno 2028 
 
€ 93.400,33 

Anno 2029 

 

€ 93.400,33 

Anno 2030 

 

€ 93.400,33 

Anno  

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione   

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2025 € 93.400,34 

Stato patrimoniale  

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

145010010 2025/108 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

  

Deliberazione 0000074//2025 del 23/01/2025 Pagina 1 di 7



 2  

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 

comma 2 lett. b) sub 2 del D.Lgs. n. 36/2023, svolta mediante la piattaforma 

telematica Sintel, per la fornitura in service di uno spettrometro di massa LC/MS 

con analizzatore ibrido a triplo quadrupolo/trappola ionica lineare occorrente alla 

S.S.D. Laboratorio Specialistico Tossicologia dell’Ospedale San Bartolomeo di 

Sarzana, per un periodo di 72 mesi.  Aggiudicazione. 

 

IL  DIRETTORE  
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Visti gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 

norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 

Visto l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 “Codice degli appalti” ed in particolare l’art. 76 comma 2 lett. b) sub 2 

disciplinante le procedure negoziate senza pubblicazione del bando di gara; 

Premesso che: 

- presso la S.S.D Laboratorio Specialistico Tossicologia nell’anno 2009 era stato installato, a 
seguito di procedura di gara, un analizzatore AGILENT 6430, LC-MS-MS triplo quadrupolo 
per la analisi multi-residuale quantitativa di metaboliti in matrici complesse (fluidi biologici, 
matrici pilifere, etc.) completo di sorgente ESI, un sistema HPLC ad elevate prestazioni e 
un generatore d’azoto, che ha consentito lo svolgimento di una rilevante parte dell’attività 
analitica del laboratorio; 

- nel corso del 2023 la ditta produttrice ha comunicato l’intenzione di non proseguire 
l’assistenza tecnica a causa dell’obsolescenza dello strumento, pertanto non è più stato 
garantito il servizio di manutenzione preventiva e/o eventuali interventi su chiamata per 
manutenzioni correttive finalizzate al buon funzionamento e sicurezza dell’attrezzatura;  

- dopo numerosi guasti critici e prolungati fermi macchina lo strumento sopra citato ha subito 
danni tali da non permetterne più l’utilizzo da parte della S.S.D Laboratorio Specialistico 
Tossicologia;  

 
Considerate le criticità sopra descritte e tenuto conto che nell’anno 2023 la S.S.D Laboratorio 
Specialistico Tossicologia è entrata a far parte del Circuito Nazionale SNAP – Sistema Nazionale 
Allerta Precoce, che ha lo scopo di segnalare nuove sostanze d’abuso con una stretta 
collaborazione con l’Istituto Superiore di Sanità e il Dipartimento Politiche Antidroga del Consiglio 
di Ministri, il Direttore della struttura ha chiesto alla S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, 

Deliberazione 0000074//2025 del 23/01/2025 Pagina 2 di 7



 3  

Gestione Magazzini Economale l’acquisizione di uno spettrometro di massa LCMS con 
analizzatore ibrido a triplo quadrupolo trappola ionica lineare di tipo 5500+ QTRAP in quanto tale 
strumento risulta fondamentale per le indagini diagnostiche di competenza della struttura ed in 
particolare per la ricerca di sostanze d’abuso di nuova generazione (es. amfetamine di nuova 
sintesi, catinoni, ecc.) e per lo studio dei residui di metaboliti di sostanze stupefacenti in matrici non 
convenzionali (es. capelli e saliva); 
 
Dato atto che: 
 
✓ il service in oggetto è stato previsto nella “Programmazione biennale” 2023/2024 di cui alla 

deliberazione n. 899/2023; il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il 
seguente: S00962520110-2023-00027; 

✓ l’ASL5, con nota prot. n. 3427 del 24/1/2023, ha chiesto alla Stazione Unica Appaltante 
Regionale (SUAR) la disponibilità a voler avviare, “in nome e per conto dell’Azienda 
Sociosanitaria Ligure 5, procedura di gara per l’affidamento della fornitura in service di uno 
spettrometro di massa con analizzatore ibrido che accoppia un quadruplo, una cella di 
collisione ed una trappola ionica lineare occorrente al Laboratorio Specialistico Tossicologia 
dell’Ospedale di Sarzana, e/o rappresentare se codesta Centrale Regionale ha in 
programmazione iniziative in tal senso, oppure rilasciare formale deroga per poter avviare in 
autonomia la procedura de qua”; 

✓ la SUAR, con nota prot. 2023-0127800 del 1/2/2023, ha autorizzato questa Azienda ad 
adottare la procedura in oggetto nell’ambito della propria autonomia organizzativa funzionale; 

 
Considerato che: 

✓ in data 24/11/2023 è stata avviata tramite piattaforma telematica Sintel una consultazione 
preliminare di mercato (ID Sintel 176623927) volta al ricevimento di manifestazione di 
interesse per l'affidamento di uno spettrometro di massa LC/MS; 

✓ entro la scadenza dei termini è stata presentata una manifestazione d’interesse da parte della 
ditta AB SCIEX S.r.l., con sede legale in Via Montenapoleone 8 - 20121 MILANO, P.IVA e C.F. 
06734220962; 

✓ unitamente alla modello di partecipazione, è stata allegata anche dichiarazione di esclusività 
attestante che: “lo Spettrometro di Massa modello SCIEX 5500+ QTRAP è prodotto e 
distribuito esclusivamente dalla Sciex Pte Ltd. In particolare si dichiara che lo strumento 
include tecnologie brevettate da Sciex, ditta produttrice e distributrice, e che l’insieme delle 
caratteristiche uniche rendono questo modello UNICO AL MONDO”; 

 
Dato atto che in data 5/11/2024 è stata avviata tramite piattaforma telematica Sintel una procedura 
negoziata (ID Sintel 191673427) ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) sub 2 del D.Lgs. 36/2023, 
da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso previa idoneità dell’offerta presentata, per la 
fornitura a noleggio di un analizzatore di massa ibrido triplo/quadruplo a trappola ionica lineare, 
necessario alla S.S.D. Laboratorio Specialistico Tossicologia dell’Ospedale S. Bartolomeo di 
Sarzana, per un periodo di 72 mesi, per un importo annuo a base di gara non superabile pari ad € 
76.632,00 IVA esclusa di cui € 2.232,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Preso atto che entro la scadenza dei termini (29/11/2024) è pervenuta l’offerta della predetta AB 
SCIEX S.r.l., con sede legale in Via Montenapoleone 8 - 20121 MILANO, P.IVA e C.F. 
06734220962; 
 
Considerato che sono state svolte le procedure di verifica della documentazione presentata 
attraverso il sistema Sintel ed è stato acquisito il parere favorevole dei Direttori S.S.D. Laboratorio 
Specialistico Tossicologia e S.C. Ingegneria Clinica in ordine alla conformità tecnica della proposta 
di fornitura in argomento; 
 
Dato atto che l’offerta economica annua presentata ammonta ad € 76.557,60 IVA esclusa, per un 
totale di € 459.345,60 IVA esclusa per il periodo di 72 mesi; 

Deliberazione 0000074//2025 del 23/01/2025 Pagina 3 di 7



 4  

Precisato che non risultano attualmente attive Convenzioni Consip né di altre Centrali di 
Committenza raffrontabili con il service oggetto della presente procedura; 
 
Verificata l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificata 
la documentazione presentata all’interno del fascicolo virtuale dell’operatore economico, il quale 
risulta essere in possesso dei requisiti di capacità economica e di idoneità professionale richiesti 
negli atti di gara; 
 
Ritenuto quindi opportuno aggiudicare la procedura per la fornitura in service di uno spettrometro 
di massa LC/MS con analizzatore ibrido a triplo quadrupolo/trappola ionica lineare occorrente alla 
S.S.D. Laboratorio Specialistico Tossicologia dell’Ospedale San Bartolomeo di Sarzana, per un 
periodo di 72 mesi alla ditta AB SCIEX S.r.l., con sede legale in Via Montenapoleone 8 - 20121 
MILANO, P.IVA e C.F. 06734220962; 
 
Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 
560.402,00 IVA inclusa; 

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 
D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 
271 del 14.3.2024; 

 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di aggiudicare la fornitura in service di uno spettrometro di massa LC/MS con analizzatore 

ibrido a triplo quadrupolo/trappola ionica lineare occorrente alla S.S.D. Laboratorio 

Specialistico Tossicologia dell’Ospedale San Bartolomeo di Sarzana, per un periodo di 72 

mesi, alla ditta AB SCIEX S.r.l., con sede legale in Via Montenapoleone 8 - 20121 MILANO, 

P.IVA e C.F. 06734220962; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 459.345,60 IVA 

esclusa e risulta da registrare nel bilancio di previsione dell’anno 2025; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

Deliberazione 0000074//2025 del 23/01/2025 Pagina 4 di 7



 5  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

  

Deliberazione 0000074//2025 del 23/01/2025 Pagina 5 di 7



 6  

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000074//2025 del 23/01/2025 Pagina 6 di 7



95-4A-50-95-BD-85-A9-1D-C7-52-5F-D6-92-84-E2-04-B0-C9-03-45

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 23/01/2025 12:22:26

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 23/01/2025 12:15:53

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 23/01/2025 12:11:38

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 23/01/2025 12:06:20

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 21/01/2025 16:33:02

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 21/01/2025 15:59:01

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000074//2025 del 23/01/2025 Pagina 7 di 7


